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i-Tax User Guide on Significant Economic Presence Tax
(New Registration) 

The Tax Laws Amendment Act, 2024 introduced the Significant Economic 
Presence Tax (SEPT) which replaced Digital Services Tax (DST) with effect from 
27/12/2024.  

 The iTax system was enhanced to replace DST with SEPT, effective from
27/12/2024.  New taxpayers registering for this regime are assigned SEP
tax obligation. This is to comply with the Tax Laws Amendment Act,
2024.

 Existing taxpayers with DST obligation have been assigned the SEP
obligation and an ‘end date’ assigned to DST obligation.

 Existing taxpayers will be able to make payments for both DST (for
periods before 27/12/2024) and SEP (for periods after 27/12/2024).

 The existing simplified registration form was updated to allow new
eligible Taxpayers to Register for SEPT. These changes were effected on
both the taxpayer portal and back-office.

The following are the steps to be followed by new taxpayers who want to register 
for SEPT.  

(i) Navigate to iTax Registration page for new PIN application:
https://itax.kra.go.ke/KRA-Portal/

(ii) Select the appropriate ‘Taxpayer Type’ and ‘Mode of Registration’

(iii) Select the radio button for Significant Economic Present Tax (SEPT)
as shown below

https://itax.kra.go.ke/KRA-Portal/
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(iv) Capture all the other details in the ‘A_Basic_Information’ Page. The 
Business commencement date should be a date after 27/12/2024.  

 
 

 
(v) Navigate to the tab ‘B_obligation_details’ and select the SEPT 

obligation as shown below. Select any other relevant obligation (as 
may be applicable) 
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(vi) Complete all other sections as may be applicable and submit the 
form.  

(vii) A task will be created for approval by KRA and a reference number 
(acknowledgment receipt) will be sent to the registered email.  

(viii) Once the approval is done by KRA, the PIN number and login details 
(password) will be shared through the email captured during 
registration.  

 
Payment of Significant Economic Presence Tax (SEPT)  

 
(i) Login to i-Tax and navigate to the payment menu.  

 

 
 

(ii) Select Tax Head as ‘Income Tax’ and subhead as either Digital 
Services Tax (for payments before 27/12/2024) or Significant 
Economic Tax (for payments after 27/12/2024).  
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(iii) If Significant Economic Presence Tax (SEPT) obligation is 
selected, capture the *Monthly Turnover Value*. The system 
will automatically compute *Deemed  Tax Profit Value* and 
*Total Tax to be paid*.  
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(iv) Click "Submit" to generate your payment slip, then proceed to 

complete the payment. 

(v) Once payment has been paid using the available payment 
channels, the ledger will be updated accordingly  

(vi) Taxpayers will be able to view both DST and SEPT ledgers where 
applicable  

 
End 

 
 


